
DETERMINAZIONE
N. 608 DEL 26/10/2023

 SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO : APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PER LA FORMAZIONE DI 

UN ELENCO PREFERENZIALE PER L’ATTIVAZIONE DI TIROCINI 

NON CURRICULARI DI PROFILO AMMINISTRATIVO PRESSO IL 

COMUNE DI MONTELUPO FIORENTINO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 

Dato atto che la Regione Toscana, al fine di agevolare le scelte professionali 

mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro, tutela il tirocinio non curriculare 

quale esperienza formativa, orientativa o professionalizzante, non costituente rapporto di 

lavoro, realizzata presso soggetti pubblici e privati nel territorio regionale, e ne regola le 

forme e i modi di svolgimento attraverso quanto disposto dalla LR n. 32/2002 e successive 

modifiche e integrazioni e dal relativo Regolamento di esecuzione emanato con DPGR n. 

47/R/2003 e successive modifiche e integrazioni.

Richiamate:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

• la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Montelupo Fiorentino n. 

72 del 24/08/2023 ad oggetto “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025 – PRIMA VARIAZIONE, 3^ SEZIONE DI 

PROGRAMMAZIONE, SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO TRIENNALE DEI 

FABBISOGNI DI PERSONALE”, con la quale si approva la variazione alla 

programmazione triennale del fabbisogno di personale 2023-2025;



• la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 04/03/2021 “CONVENZIONE 

PER L'ATTIVAZIONE DI TIROCINI NON CURRICULARI IN REGIONE 

TOSCANA CON IL CENTRO PER L'IMPIEGO DI EMPOLI”;

• le determinazioni n. 50 del 23/01/2023 e n. 87 del 06/02/2023 con le quali è 

stato approvato e prorogato l’avviso di selezione per l’attivazione di tirocini non 

curriculari di profilo amministrativo presso il Comune di Montelupo Fiorentino per 

l’anno 2023;

Considerato che l’elenco degli ammessi (approvato con determinazione n. 140 del 

03/03/2023) relativo all’avviso di cui sopra è stato esaurito;

Considerata l’opportunità di proseguire con l’attivazione di tirocini non curriculari, 

vista la positiva esperienza maturata in questi anni, e di fornire adeguate opportunità 

formative a giovani laureandi, appena laureati o inoccupati, mantenendo sempre aperta la 

possibilità di candidarsi da parte degli interessati;

Visto l’avviso di selezione pubblica predisposto da questo Ufficio che si allega al 

presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto di approvare lo schema di “Avviso di selezione per la formazione 

di un elenco preferenziale per l’attivazione di tirocini non curriculari di profilo 

amministrativo presso il Comune di Montelupo Fiorentino” (ALLEGATO A), che forma 

parte integrale e sostanziale del presente atto, riguardante la redazione di un elenco 

preferenziale per l’attivazione di tirocini non curriculari, da mantenere sempre aperto alle 

nuove candidature;

Visto il decreto del sindaco n. 36 del 27/05/2022 per il conferimento degli incarichi di 

posizione organizzativa dei servizi affari generali e gestione risorse;

Richiamati:

 il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 nel suo complesso;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;

 il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

 il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati dell’UE n. 2016/679.



Dato atto del parere favorevole tecnico, sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 

147 bis del Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.

Dato atto altresì, che la presente determinazione non necessita del visto di 

regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

DETERMINA

1. di approvare lo schema di “Avviso di selezione per la formazione di un elenco 

preferenziale per l’attivazione di tirocini non curriculari di profilo amministrativo 

presso il Comune di Montelupo Fiorentino” (ALLEGATO A), che forma parte 

integrale e sostanziale del presente atto, riguardante la redazione di un elenco 

preferenziale per l’attivazione di tirocini non curriculari, da mantenere sempre 

aperto alle nuove candidature, unitamente allo schema di domanda (ALLEGATO 

B);

2. di precisare che l’avviso sarà pubblicato sul sito Internet dell’Amministrazione 

comunale, nella sezione “Bandi, concorsi e avvisi-Concorsi”;

3. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Valentina Spagli;

4. di dare atto che alla spesa per la copertura di posti di cui trattasi si farà fronte con 

appositi stanziamenti previsti nei capitoli di spesa per il personale del Bilancio di 

previsione.

                                                                                                                  

                                                                                                                 
IL Responsabile Del Servizio

 Valentina Spagli / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : d.ssa Spagli Valentina


